ATA Nº 01/2025 – CMIDT‑SJP

Reunião de Instalação do Conselho Municipal de Inovação e Desenvolvimento
Tecnológico de São José dos Pinhais

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DE SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS (CMIDT-SJP)

Data: 26 de agosto de 2025

Horário de início: 14h12min

Local: Sala de Reuniões do Gabinete da Prefeita – Prefeitura Municipal de São
José dos Pinhais

Presidência: Rafael Rueda Muhlmann (Secretário Municipal de Inovação,
Modernização e Transformação Digital – Presidente nato)

Secretária Executiva: Dagmar Pugin Miguel

1. Abertura da Reunião

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às
14h00, reuniram-se os membros titulares do Conselho Municipal de Inovação e
Desenvolvimento Tecnológico de São José dos Pinhais (CMIDT-SJP),
nomeados por Portaria SIMOT nº 25/2025, para a realização de sua 1ª Reunião
Ordinária e instalação oficial, nos termos do art. 11, §4º da Lei Municipal nº
4.715/2025.

O Secretário Municipal de Inovação, Modernização e Transformação Digital,
Rafael Rueda Muhlmann, na qualidade de Presidente nato do Conselho, deu
as boas-vindas aos presentes e declarou aberta a sessão.

2. Apresentação da Estrutura da SIMOT

Em seguida, foi apresentada a estrutura da Secretaria Municipal de Inovação,
Modernização e Transformação Digital (SIMOT), com destaque para sua
organização regimental, áreas técnicas, diretrizes estratégicas e atuação na
execução e articulação da Política Municipal de Inovação, conforme o Decreto
nº 6.590/2025.

3. Exposição das Leis Municipais Correlatas

Foram apresentados e contextualizados os principais atos normativos que dão
suporte à Política Municipal de Inovação e aos instrumentos sob governança
do Conselho:

Decreto nº 6.428/2025 – Disciplina procedimentos relativos à inovação e ao
uso de tecnologia da informação no âmbito da administração municipal;

Decreto nº 6.590/2025 – Dispõe sobre a Estrutura Regimental da Secretaria
Municipal de Inovação, Modernização e Transformação Digital (SIMOT);

Lei nº 4.715/2025 – Institui a Política Municipal de Inovação e Tecnologia;

Lei nº 4.716/2025 – Institui o Serviço Municipal de Atendimento 156;

Lei nº 4.750/2025 – Institui a Política Municipal “Papel Zero”;

Decreto nº 6.720/2025 – Institui o Programa Sandbox SJP – Ambiente
Regulatório Experimental de Inovação.

4. Aprovação do Regimento Interno do Conselho

Foi apresentada a minuta do Regimento Interno do CMIDT-SJP, elaborada pela
Secretaria Executiva da SIMOT e previamente disponibilizada aos
conselheiros. Após leitura dos dispositivos principais e discussão sobre
eventuais ajustes, a proposta foi submetida à votação.

Deliberação:

[x] Aprovado integralmente por maioria absoluta dos membros presentes;

[ ] Aprovado com alterações pontuais conforme registradas;

[ ] Aprovado parcialmente, com encaminhamento para nova revisão;

[ ] Rejeitado (com motivo): ______________

Observações:

5. Eleição da Mesa Diretora do Conselho

Em atendimento ao §4º do art. 11 da Lei nº 4.715/2025 e ao art. 6º do
Regimento Interno, foi realizada a eleição da Mesa Diretora, composta por:

Resultado:

1º VICE-PRESIDENTE:

Candidatos:
Iury Teixeira de Carvalho
Leandro de Jesus
Zoltan Iago Torrico Schwab
Eleito: IURY TEIXEIRA DE CARVALHO - 1º Vice-Presidente;

2º VICE-PRESIDENTE:

Candidatos:
Zoltan Iago Torrico Schwab
Paulo Ivo Frederico Filho
Caroline Zanata Pereira

Eleita: CAROLINE ZANATA PEREIRA - 2º Vice-Presidente;

1º SECRETÁRIO:

Candidatos:
Zoltan Iago Torrico Schwab
Leandro de Jesus
Paulo Ivo Frederico Filho
Eleito: PAULO IVO FREDERICO FILHO - 1º Secretário;

2º SECRETÁRIO:

Candidatos:
ZOLTAN IAGO TORRICO SCHWAB
LEANDRO DE JESUS
Eleito: ZOLTAN IAGO TORRICO SCHWAB – 2º Secretário;

A eleição foi realizada por voto aberto dos presentes e os eleitos foram
declarados empossados imediatamente.
6. Definição do Calendário de Reuniões Ordinárias

Foi deliberada a periodicidade das reuniões ordinárias do Conselho, com as
seguintes definições:

Frequência:

[ ] Semestral [X] Trimestral [ ] Outro: _________

Próxima reunião ordinária agendada para: 12/11/2025 às 14h – local a definir.

7. Estabelecimento de Prioridades Estratégicas

Foram apresentadas e discutidas propostas para o plano de trabalho do
Conselho para o biênio 2025–2026, sendo consideradas prioritárias:

Instalação e operacionalização do Fundo Municipal de Inovação e
Desenvolvimento Tecnológico (FMIDT-SJP)

Elaboração e lançamento de editais de fomento, desafios de inovação e
chamadas públicas

Implementação do Sandbox SJP, com regulamentações complementares

Apoio à internacionalização de startups e negócios locais

Criação de comissões temáticas (ex.: fomento, cidades inteligentes, educação
tecnológica, IA)

Sugestão de Prioridade e Estratégias:

Conselheiro Christian representante da SJPROPERA, sugere incluir como
estratégia deste Conselho a elaboração de Sugestão do conselheiro Christian
de Criação de material promocional do SandBox-SJP e adjacências e
realização de Road Show pelo Brasil e  países integrantes ou não da América
Latina;

8. Encaminhamentos Administrativos

A Secretaria Executiva do Conselho, sob coordenação da SIMOT, será
exercida por: Dagmar Pugin Miguel;

Confirmação de que as atas, resoluções e demais comunicações serão
enviadas por meio do e-mail institucional oficial do Conselho:
cmidt@sjp.pr.gov.br

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerra a reunião, agradecendo a
presença de todos.

Eu, Dagmar Pugin Miguel , Secretaria Executiva do Conselho, lavrei a presente
ata, que, depois de aprovada, segue para assinatura do Presidente e demais
conselheiros presentes.

Rafael Rueda Muhlmann
Presidente CMIDT-SJP

Conselheiros Presentes:

Dagmar Pugin Miguel
Secretária Executiva CMIDT-SJP

		2025-09-15T17:06:07-0300
	DAGMAR PUGIN MIGUEL:05857604974

		2025-09-15T17:06:49-0300
	RAFAEL RUEDA MUHLMANN:01905584903

		2025-09-15T17:13:57-0300
	PAULO IVO FREDERICO FILHO:02992773999

		2025-09-15T17:19:00-0300

		2025-09-16T07:53:50-0300

		2025-09-16T10:30:11-0300

		2025-09-22T11:58:45-0300
	Brasil
	CLAUDIO ROBERTO WEIRICH GOMES DOS SANTOS
	Assinador Serpro

		2025-09-22T16:48:13-0300

		2025-09-23T15:27:42-0300

		2025-10-07T09:59:35-0300